consignações em folha de pagamento, em favor das companhias de seguros e de
entidades de previdência privada;

A Lei Orçamentária Anual previu para o ano de 2024 como receita do FUNDESP a quantia total de
22.075.211,00 (Vinte e fois milhões, setenta e cinco mil e duzentos e onze reais), sendo deste valor
R$18.223.376,00 (dezoito milhões, duzentos e vinte e três mil, trezentos e setenta e seis reais) são
provenientes de desconto dos empréstimos consignados realizados pelos servidores públicos..

Por conseguinte, segundo dados do FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças
do Estado de Mato Grosso, a receita total realizada em 2024 para o FUNDESP foi R$26.621.068,75 (vinte e
seis milhões, seiscentos e vinte e um mil, sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos) sendo
R$19.469.619,74 provenientes de desconto dos empréstimos consignados.

A despeito disso, considerando que a Lei nº 12.784, de 16  de janeiro de 2025 que estima a receita e fixa a
despesa do Estado de Mato Grosso para o exercício financeiro de 2025 (LOA 2025) traz a previsão como
receita do FUNDESP a quantia de R$23.277.159,00 (vinte e três milhões, duzentos e setenta e sete mil,
cento e cinquenta e nove reais). Segundo a LOA deste valor, R$19.425.741,00 (dezenove milhões,
quatrocentos e vinte e cinco mil, setecentos e quarenta e um reais) correspondem à natureza de receita
1.9.9.9.99.1.1.05 - Receita Proveniente de Consignatárias-Principal.

Sem delongas, não compete aos servidores públicos estaduais, especialmente os superendividados que
recorrem à emprestimos consignados arcar com despesas de custeio e investimentos da SEPLAG, do